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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1936.42 1936.03 -0.02% 
Argjend 23.13 23.09 -0.20% 
Brent Crude 75.90 76.15 0.33% 
WTI Crude 71.19 71.45 0.37% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0918 1.0914 -0.04% 
EURCHF 0.9803 0.9809 0.06% 
EURGBP 0.8554 0.8551 -0.03% 
EURALL 106.9636 107.0773 0.11% 
EURTRY 25.7435 25.7208 -0.09% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5400  102.65 0.11% 
VIX 14.19 13.88 -2.18% 
S&P 500 4,409.59 4,388.71 -0.47% 
NASDAQ 13,689.57 13,667.29 -0.16% 
Dow & Jones 34,299.12 34,053.87 -0.72% 
DAX-Gjermani 16,111.32 16,081.11 -0.19% 
FTSE 7,569.31 7,531.73 -0.50% 
NIKKEI 33,388.91 33,575.14 0.56% 
SSE-Shangai 3,240.37 3,197.90 -1.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.72 3.75 0.73% 
SHBA 2 vite 4.68 4.72 0.70% 
Gjermani 10 vite 2.41 2.43 1.12% 
Gjermani 2 vite 3.11 3.14 1.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e naftes rriten pasi pritjet agresive te 

diskutimit te Fed kapercejne shqetesimet e 

kerkeses se Kines 

 

➢ Per here te pare qe nga viti 1961, borxhi neto i 

Mbreterise se Bashkuar ka tejkaluar 100% te PBB-

se 

 

➢ Ngadalesimi i ekonomise kineze eshte me 

shqetesuese per firmat e BE-se sesa gjeopolitiken 

 

➢ Tesla fiton sepse Teksasi mandaton stacionet e 

karikimit te mbeshtetura nga shteti per te 

inkorporuar prizen e saj 

 

➢ Kina njofton nje zbritje tatimore prej 72 miliarde 

dollaresh per automjetet elektrike dhe automjetet 

e tjera te gjelberta per te rritur kerkesen 

 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar ka tejkaluar 

vleresimet ne maj, duke ushtruar presion shtese 

mbi qeverine dhe Banken e Anglise 

 

➢ Çmimet gjermane te energjise jane aq te larta sa 

kompanite po zhvendosen, sipas nje shoqate 

industrie, ndersa Polonia deshiron te rrise pagen 

minimale me 20% 

 

➢ Dollari eshte forcuar perpara deshmise se Powell 

 

➢ Transgrid do te investoje 11 miliarde dollare per te 

pergatitur Australine per 100% energji te 

rinovueshme 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
MB 21/06/2023      Indeksi i çmimeve te konsumit te MB 
SHBA 21/06/2023      Lejet e Ndertimit ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Tajvani eshte ne gatishmeri te larte per 

nderhyrjen zgjedhore te financuar nga Kina 

 

➢ Rusia godet Kievin dhe Zelenskiy pretendon se 

forcat e Moskes jane "shkaterruar" 

 

➢ Kerkuesit zbulojne tinguj nenujore ne gjueti per 

Titanikun e humbur 

 

➢  Modi i Indise eshte ne nje vizite historike ne 

Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Biden e quan presidentin kinez Xi diktator 

 

➢ Kina po negocion objektin e ri te trajnimit 

ushtarak ne Kube 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Ne nje takim te perfaqsuesve te shtetit, eshte 

kerkuar rrijta e bashkepunimit ekonomik ne 

mes Kosoves dhe Arabise Saudite 

 

➢ Kurti ka reaguar serish, duke thene se Serbia 

duhet ta ndal dezinformimin dhe duhet ti liroje 

menjehere policet 

 

➢ Mustafa, e ka cilesuar se Kurti ka te drejte per 

kerkesen per lirimin e policeve pasi sipas tij ata 

po mbahen peng 

 
➢ Lajçak ka diskutuar me Finer dhe Sloat hapat 

per normalizimin e situates ne mes Kosoves dhe 

Serbise 

 
 

“Merrni rreziqe tani. Beni diçka te guximshme. Nuk do te pendoheni” 

Elon Musk 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


